
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 25 
DATA DI EMISSIONE 20/02/2024 

OGGETTO :

PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA DELL’IMPRESA ESECUTRICE 
D.I.S.M.A. - DEMOLIZIONI, INDUSTRIALI, STRADE, MANUFATTI, 
ACQUEDOTTI S.R.L, A SEGUITO DELL’AGGIUDICAZIONE AL 
CONSORZIO STABILE ARTEMIDE TRAMITE PROCEDURA APERTA, DEI 
LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL 
COMPLESSO DENOMINATO “CA’ DEL DUTUR” - CUP: J96J19000060001 
CIG: 9785517017.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

 con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

 con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;

RICHIAMATI:
­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;



­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

­ il decreto sindacale n. 1/2024 del 15.01.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del “SETTORE OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE” a valere dal 
15.01.2024 al 30.06.2024;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

CONSIDERATO CHE: 
• con Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 10 agosto 2020 (Rep. 
n. 396), registrato alla Corte dei Conti in data 3 settembre 2020 al n. 1834, è stato approvato il 
Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” – Annualità 2020 (somme residue) e Annualità 
2021-2022 per l’importo complessivo di euro 103.630.501,22; 
• il contributo riconosciuto con il decreto suddetto dal ministero per i beni culturali e le attività 
culturali e per il turismo per l’intervento di recupero del complesso di proprietà comunale 
denominato “CÀ DEL DUTÙR” ammonta a € 2.000.000,00; 
• a seguito di stipula di accordo con la direzionale regionale Segretariato Regionale MiBACT per la 
Lombardia, con sede in Milano, il Comune di Monte Isola è stato individuato soggetto attuatore e 
stazione appaltante, mentre rimane in capo al MIBACT – Segretariato regionale per la Lombardia, 
il ruolo di soggetto finanziatore con gestione diretta, pertanto, delle risorse economiche che non 
transiteranno dal bilancio comunale; 
• con deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia n. XI/7579 del 15/12/2022 è stato 
approvato l’ipotesi di Accordo Locale Semplificato fra Regione Lombardia, Comune di Monte Isola 
e Segretariato Regionale per la Lombardia - Ministero della Cultura per la realizzazione di opere 
integrative all’intervento di restauro e risanamento conservativo del complesso denominato “Ca’ del 
Dutur” nel Comune di Monte Isola (Bs) –con il quale l’intervento viene cofinanziato da Regione 
Lombardia con ulteriori € 290.000,00. 

RICHIAMATI inoltre i seguenti atti e provvedimenti:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 14.04.2023 avente ad oggetto Approvazione 
Progetto Esecutivo dell’intervento;
- la determinazione a contrarre n. 67 del 04/05/2023, con la quale venivano approvati gli atti di gara 
e veniva indetta la procedura aperta per l’affidamento dei lavori in parola;
- la determinazione n. 127 del 19/07/2023 con la quale venivano aggiudicati, a seguito di procedura 
aperta, i lavori di restauro e risanamento conservativo del complesso denominato “Ca’ del Dutur”, 
comprese le opzioni ex art. 106 c. 1 lett. a) D.lgs 50/2016, al CONSORZIO STABILE 
ARTEMIDE, C.F. 14883781008, con sede in Via Venti Settembre 118, 00187 Roma, che ha 
indicato quali consorziate esecutrici le ditte:

­ OPUS ART SRL S.R.L. con sede in via Primo Maggio 2p - 80014 Giugliano in Campania 
(Na), C.F. 02571791215; 

­ D.I.S.M.A. - DEMOLIZIONI, INDUSTRIALI, STRADE, MANUFATTI, ACQUEDOTTI 
S.R.L., via Elvia Recina 6 - 00183 Roma (Rm) C.F. 09250581007.

- il contratto stipulato in data 29/09/2023 con il Consorzio Stabile Artemide, C.F. 14883781008, per 
un importo contrattuale di € 1.694.310,64, oltre a Iva di legge (Rep. 546/2023 Reg. Serie: 1T 
Numero: 44930 del 29/09/2023).

VISTE:
- la nota da parte del Consorzio Stabile Artemide acclarata al protocollo n. 0006919/2023 del 
07/11/2023 in cui veniva comunicato che la consorziata esecutrice D.I.S.M.A. S.R.L., con nota 
ufficiale del 26.09.2023, rinunciava all’esecuzione dei lavori oggetto sul summenzionato contratto;



- la nota del RUP prot. n. 0006986/2023 del 09/11/2023 in cui veniva richiesto se la seconda 
consorziata esecutrice fosse in grado, fin da subito, di effettuare tutte le lavorazioni afferenti 
categoria OG2 previste nell’appalto;
- la successiva nota da parte dell’appaltatore prot. n.0007174/2023 del 15/11/2023 in cui si chiariva 
la disponibilità da parte dell’impresa esecutrice OPUS ART SRL S.R.L., C.F. 02571791215, ad 
effettuare tutte le lavorazioni in categoria OG2 previste nell’appalto;

CONSIDERATO che in data 01/04/2023 è entrato in vigore il DLgs 36/2023 (nuovo codice dei 
contratti pubblici) le cui disposizioni, ai sensi dell’art. 229, hanno acquistato efficacia a far data dal 
01/07/2023;

VISTO l’art. 226 del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che a decorrere dalla data in cui il Codice 
acquista efficacia le disposizioni di cui al d.lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in 
corso, ovvero:
a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;
b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai 
quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 
offerte;

DATO ATTO che il bando di gara del presente affidamento è stato pubblicato in data 08/05/2023, 
e pertanto, per effetto dell’art. 226 del D.Lgs 36/2023, è da considerarsi a tutti gli effetti un 
procedimento già in corso alla data in cui il nuovo Codice acquista efficacia e quindi assoggettato 
alle disposizioni del DLgs 50/2016;

VISTO l’art 48 (Raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di operatori economici) del DLgs 
50/2016 ed in particolare il comma 7-bis: “È consentito, per le ragioni indicate ai successivi commi 
17, 18 e 19 o per fatti o atti sopravvenuti, ai soggetti di cui all'articolo 45, comma 2, lettere b) e c), 
designare ai fini dell'esecuzione dei lavori o dei servizi, un'impresa consorziata diversa da quella 
indicata in sede di gara, a condizione che la modifica soggettiva non sia finalizzata ad eludere in 
tale sede la mancanza di un requisito di partecipazione in capo all'impresa consorziata.”;

CHIARITO che la rinuncia della consorziata esecutrice D.I.S.M.A. - DEMOLIZIONI, 
INDUSTRIALI, STRADE, MANUFATTI, ACQUEDOTTI S.R.L., via Elvia Recina 6 - 00183 
Roma (Rm) C.F. 09250581007, non altera i requisiti funzionali alla partecipazione alla suddetta 
gara;

RAVVISATA la necessità di sottoscrivere un atto integrativo al contratto stipulato in data 
29/09/2023 con il Consorzio Stabile Artemide, C.F. 14883781008, (Rep. 546/2023 Reg. Serie: 1T 
Numero: 44930 del 29/09/2023) al fine di recepire la rinuncia di una delle due imprese esecutrici 
individuate dall’operatore economico aggiudicatario;

VISTI inoltre:
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m. e i.;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i.;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 e s.m. e i.;

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;
- il D.Lgs 36/2023

- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;
- il D.M 49/2018 e s.m.i;

- lo statuto comunale;



tutto ciò richiamato e premesso,

D E T E R M I N A

1. DI RICHIAMARE integralmente quanto riportato in premessa;

2. DI PRENDERE ATTO:
- della nota da parte del Consorzio Stabile Artemide acclarata al protocollo n. 

0006919/2023 del 07/11/2023 in cui veniva comunicato che la consorziata 
esecutrice D.I.S.M.A. S.R.L., con nota ufficiale del 26.09.2023, rinunciava 
all’esecuzione dei lavori oggetto sul summenzionato contratto;

- della successiva nota da parte dell’appaltatore prot. n.0007174/2023 del 
15/11/2023 in cui si chiariva la disponibilità da parte dell’impresa esecutrice 
OPUS ART SRL S.R.L., C.F. 02571791215, ad effettuare tutte le lavorazioni in 
categoria OG2 previste nell’appalto;

3. DI PROCEDERE, per quanto sopra, alla sottoscrizione di un atto integrativo al contratto 
stipulato in data 29/09/2023 con il Consorzio Stabile Artemide (Rep. 546/2023 Reg. Serie: 
1T Numero: 44930 del 29/09/2023) chiarendo che le eventuali ulteriori spese saranno a 
carico dell’appaltatore;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al MIC – Segretariato regionale per la 
Lombardia, per i provvedimenti e gli adempimenti di competenza, connessi al ruolo di 
soggetto finanziatore con gestione diretta delle risorse economiche ministeriali, al quale 
l’operatore economico aggiudicatario dovrà emettere le fatture previo nulla osta da parte 
del RUP comunale;

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23 del D.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente”;

6. DI DARE ATTO che con la pubblicazione della presente determinazione, vengono assolti 
gli obblighi di trasparenza del D. Lgs. n. 33/2013 recante il “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del 
Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri 
rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data 
di scadenza del termine di pubblicazione.

 
Claudio Pasinetti 

 _______ 



Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


